UBND TỈNH QUẢNG NINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SGDĐT-TCCBQLCL

V/v triển khai thực hiện Đề án 06

về cơ sở dữ liệu dân cư

Quảng Ninh, ngày      tháng 3 năm 2022

Kính gửi:

 - Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Các Trung tâm giáo dục nghề nghiệp - giáo dục thường xuyên.

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch số 60/KH-UBND

ngày 01/3/2022 triển khai thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư,

định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 -

2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh (gửi kèm văn bản

này). Theo đó ngành Giáo dục có nhiệm vụ phối hợp với Công an tỉnh thực hiện:

(1) “Rà soát, đối sánh các thông tin công dân trong dữ liệu chuyên ngành của mình

bảo đảm chính xác, chịu trách nhiệm duy trì, cập nhật thường xuyên, bảo đảm dữ

liệu "đúng, đủ, sạch, sống" theo quy định”; (2) Triển khai 25 dịch vụ công trực

tuyến thiết yếu ưu tiên kết nối với Cơ sở dữ liệu quốc gia dân cư trong năm 2022,

trong đó ngành Giáo dục có 01 dịch vụ công (Đăng ký dự thi tốt nghiệp THPT và

xét tuyển đại học, cao đẳng).

Để hoàn thành tốt nhiệm vụ của ngành Giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo

yêu cầu các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên về triển

khai cơ sở dữ liệu dân cư do đây là nội dung quan trọng hàng đầu trong chuyển

đổi số quốc gia, được Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh đặc

biệt quan tâm; xây dựng các biện pháp hiệu quả để triển khai tại đơn vị.

2. Các cơ sở giáo dục khẩn trương thực hiện rà soát việc cập nhật thông tin

hồ sơ học sinh, giáo viên trên phần mềm quản lý trường học trực tuyến SMAS

(http://qlth.quangninh.edu.vn), trước mắt triển khai các nội dung sau:

- Rà soát cập nhật lại chính xác số căn cước công dân (hoặc số chứng minh

nhân dân) cho toàn thể cán bộ, giáo viên, học sinh (nếu có). Trước 18/3/2022,

hoàn thành: (1)- Cập nhật số căn cước công dân cho cho học sinh, trong đó học

sinh khối 12 phải cập nhật đủ 100% (để chuẩn bị triển khai thủ tục đăng ký dự

thi tốt nghiệp trung học phổ thông trực tuyến); (2)- Cập nhật số căn cước công

dân mới (nếu có) thay thế số chứng minh nhân dân cũ cho cán bộ, giáo viên. Sở

Giáo dục và Đào tạo sẽ phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, chuẩn hóa

http://qlth.quangninh.edu.vn/

2

trước khi so sánh dữ liệu chéo với cơ sở dữ liệu dân cư Quảng Ninh do Công an

tỉnh quản lý;

- Các thông tin khác cần chú ý rà soát:

+ Đối với cán bộ, giáo viên: Các thông tin “Cấp dạy chính”, “Ngạch, hạng”,

“Trình độ CMNV cao nhất”, “Chuyên ngành đào tạo chính” (để rà soát tình hình

giáo viên đạt chuẩn, trên chuẩn); “Hình thức hợp đồng”, cập nhật trạng thái “Nghỉ,

chuyển” đúng thời điểm

+ Đối với học sinh: Các thông tin “Ngày sinh”, “Dân tộc”, “Họ tên cha”, “Họ

tên mẹ”, “Năm sinh cha”, “Năm sinh mẹ”;

- Hoàn thành “Nộp dữ liệu lên CSDL cấp Sở” với toàn bộ “Thông tin cán

bộ”, “Thông tin học sinh” trước ngày 20/3/2022;

- Kiểm tra lại dữ liệu đã cập lên phần mềm cơ sở dữ liệu của Bộ Giáo dục và

Đào tạo (http://csdl.moet.gov.vn).

3. Các phòng Giáo dục và Đào tạo phổ biến nội dung trên, phân công cán bộ,

chuyên viên theo dõi, đôn đốc các cơ sở giáo dục trực thuộc thực hiện.

Nhiệm vụ triển khai cơ sở dữ liệu dân cư là nhiệm vụ quan trọng trong

chuyển đổi số quốc gia nói chung và chuyển đổi số trong ngành Giáo dục nói

riêng, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai. Khi cần

trao đổi các nội dung về nghiệp vụ, đề nghị liên hệ ông Vũ Tiến Tùng (chuyên

viên phòng Tổ chức cán bộ và quản lý chất lượng, số điện thoại: 0912568057)./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an tỉnh;

- Lưu: VT, TCCBQLCL.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Ngọc Sơn

http://csdl.moet.gov.vn/

		2022-03-11T16:24:51+0700
	Việt Nam
	Đinh Ngọc Sơn<dinhngocson.vps@quangninh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-03-11T16:43:39+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Thanh Thảo<nguyenthanhthao@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-03-11T16:58:40+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-03-11T16:58:47+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Quảng Ninh - Phone: 02033 638468 - Email: sttvtt@quangninh.gov.vn
	2022-03-11T16:59:35+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH QUẢNG NINH
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgdvdt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!